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La Encuesta Trimestral de Ocupacién e Ingresos
(ETOI) es un relevamiento continuo realizado por
el Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad
Auténoma de Buenos Aires (IDECBA), que tiene por
objetivo la obtencién de estimaciones permanentes
de indicadores del mercado de trabajo y de ingresos
de la poblacién de la Ciudad de Buenos Aires. La po-
blacién bajo estudio esta constituida por los hogares
particulares de la Ciudad de Buenos Aires, quedando
excluida la poblacidn residente en hogares colectivos,
los huéspedes en hoteles turisticos y las personas sin
residencia fija. Se trata de un estudio por muestreo de
viviendas en las que se encuesta a la totalidad de los
hogares que habitan en ellas y atodos sus miembros.

El presente informe refiere a indicadores basicos
de ingresos y, en ese sentido presenta medidas
sintéticas de tendencia central, de posicién y de
concentracidn de los ingresos de los hogares y de la
poblacidn en el periodo. En particular, se presentan
los niveles de ingresos de los hogares, los ingresos per
céapita familiar y los individuales por zona, asi como
los ingresos de la ocupacion principal desagregados
por sexo y por categoria ocupacional. Se agregan a
estos ultimos, las horas trabajadas por sexo.

Estainformacién sera complementada con un préximo
informe de resultados: Andlisis de ingresos por fuente.
Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024*.

Resumen ejecutivo

En un contexto de reduccidn de la tasa de empleo y
permanencia en la de actividad?, los ingresos indivi-
duales crecen 212,1% en el tercer trimestre de 2024
respecto al mismo periodo del afio anterior.

1 Paraconocer la fecha de publicacién, véase el Calendario de publi-
caciones en la pagina web del Instituto de Estadisticay Censos de la
Ciudad Auténoma de Buenos Aires (IDECBA).

2 Eneltercertrimestre de 2024, la tasa de desocupacién se ubica en
6,3% de la poblacién econdmicamente activa; un afio antes era de
5,6%. Al respecto, véase el Informe de Resultados N2 1911: Indica-
doreslaborales de la Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024.
IDECBA.
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La evolucion de los precios en el periodo (240,6%)
resulta superior ala dindmica de los ingresos laborales
(219,1%) y especialmente de los ingresos no laborales
(188,8%), lo que se traduce en una pérdida del poder
adquisitivo, con repercusiones en las condiciones de
vida de los hogares de la Ciudad.

Dentro de los ingresos laborales, la poblacién asa-
lariada presenta un aumento de 242,0%, quedando
muy por detras la suba de los cuentapropistas
(187,1%).

En los ingresos no laborales, se destaca el atraso
respecto a lainflacién de las jubilaciones y pensiones
(198,6%).

Elingreso total familiar se expande 208,5%, siempre
en la comparacion interanual.

Ladistribucién del ingreso en términos del coeficiente
de Gini se mantiene sin cambios significativos, tanto
a nivel individual como de los hogares.

Principales resultados

e El ingreso total familiar promedio se ubica en
$1.428.034, lo que representa una suba del 208,5%
con respecto al mismo periodo del afio anterior, 32,1 pp.
por debajo del incremento correspondiente al IPCBA, de
240,6% (C.1yG.1).

- Loshogares residentes en el Sur de la Ciudad tienen
un alza interanual del 178,2% ($1.146.064), por
debajo de los del Norte, cuyo incremento resulta
del 201,9% ($1.674.298). En el Centro, el ingreso
total familiar sube 225,5% ($1.432.534) (C.2).

e Elingreso per capita familiar de los hogares promedia

los $742.701, un 208,8% por encima del registrado
en el mismo trimestre de 2023 (C.1).
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- En los hogares del Norte de la Ciudad este
ingreso se ubica en $975.313, en tanto que en el
Centro es de $728.619 y en el Sur de $522.722
(representando subas del 196,7%, 217,0% vy
224,3%, respectivamente) (C.2).

- Los hogares del Norte, presentan un ingreso per
céapita familiar més alto, que equivale a 1,9 veces
el del Sur.

El 30% de los hogares de menores ingresos per capita
concentran el 38,7% de las personas pero sélo el
12,8% de la suma de ingresos. Al mismo tiempo, los
que se ubican en el 30% superior involucran al 23,8%
de los residentes y mas de la mitad de la masa de
ingresos (52,4%) (G.5).

Los ingresos individuales, provenientes de fuentes
laborales y no laborales, alcanzan los $881.587, con
un incremento interanual del 212,1% que resulta
cercano al de los ingresos totales familiares. En la
zona Norte, el aumento es de 192,9%, en el Centro de
224,2% vy en el Sur de 206,8%.

- En promedio, los ingresos individuales de la
poblacién en la zona Norte son 75,6% superiores
alos de la zona Sur (C.2).

Los ingresos laborales se expanden por encima
de los ingresos no laborales (219,1% y 188,8%
respectivamente) (G.1).

Los ingresos de la ocupacién principal ascienden a
$836.489 en el periodo, lo que marca un crecimiento
interanual del 220,9% (mediana $650.000).

- La mitad de los trabajadores varones ganan menos
de $700.000 y la mitad de las mujeres, menos de
$600.000 (G.11).

El 10% de las personas ocupadas con menores
ingresos percibe menos de $180.000 en su ocupacion
principal. En contraste, el 10% de quienes tienen
mejores ingresos, supera $1.800.000. En promedio,
el ultimo decil gana casi de 25 veces lo que gana el
primero (G.9y C.6).

Con un promedio de 37 horas semanales trabajadas
para toda la poblacién ocupada, los varones registran
41 horas y las mujeres 34 horas.

Los ingresos de la poblacion asalariada alcanzan
en promedio $896.550, marcando un crecimiento
interanual de 242,0%. En tanto, los trabajadores por
cuenta propia perciben $579.789, con una dindmica
interanual (187,1%) que queda por debajo de la
correspondiente a los precios (240,6%) (C.1y G.1).
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Dentro de los ingresos no laborales, las jubilaciones
y pensiones también pierden poder adquisitivo en el
ultimo afo, con una variacién de 198,6% (G.1).

En lo que respecta a la distribucion de los ingresos no
hay cambios significativos en las mediciones tanto sobre
las personas como sobre los hogares (G.4, G.8, G.12).

- El coeficiente de Gini del ingreso total familiar
se ubica en 0,422 (era de 0,420 en el tercer
trimestre de 2023). Para la poblacién, el ingreso
per capita familiar resulta en 0,431 (desde
0,438 un afio antes). Algo similar ocurre para la
poblacién ocupada, en la que el Gini de ingresos
de la ocupacion principal es de 0,420, similar al
correspondiente al del mismo periodo de 2023,
cuando se ubicé en 0,415.
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C.1
Ingresos. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024

Ingresos

Hogares Poblacidn

Total Per capita
familiar familiar

Ingreso
medio ($)

Nota: se excluye a los hogares y ala poblacién ocupada sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. El ingreso no laboral
esta compuesto por la suma de ingresos no provenientes del trabajo actual (jubilaciones, pensiones, rentas, alquileres, intereses, dividendos, transferencias estatales y no estatales,
ayudas de otros hogares, etc.). Los ingresos de la poblacién asalariada se presentan netos de aguinaldo.

Fuente: Instituto de Estadisticay Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

1.428.034 | 742.701 | 881.587 | 985.736 | 836.489 | 896.550 579.789 | 1.556.250 | 423.756

Variacién interanual de los ingresos (%). Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024
300

242,0 IPCBA: 240,6
219,1 2209
2085 2088 2121
198,6
187,1 138,8
[%2]
2
20\0 I I l
b
£
0
Total Percépita  Individuales  Laborales Dela De la Dela No Por jubilaciones
familiar familiar ocupacion poblacién poblacion laborales y/o
principal asalariada  por cuenta pensiones
propia

Nota: se excluye a los hogares y a la poblacién ocupada sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. El ingreso no laboral
estd compuesto por la suma de ingresos no provenientes del trabajo actual (jubilaciones, pensiones, rentas, alquileres, intereses, dividendos, transferencias estatales y no
estatales, ayudas de otros hogares, etc.). Los ingresos de la poblacién asalariada se presentan netos de aguinaldo.

Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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C.2
Ingresos (promedio en $) por zona. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024

Zona

Total 1.428.034 742.701 881.587
Norte 1.674.298 975.313 1.147.751
Centro 1.432.534 728.619 874.877
Sur 1.146.064 522.722 653.616

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Ingresos de los hogares

Ingreso total familiar

c3
Hogares segln deciles de ingreso total familiar. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024

Escala de ingresos Hogares Personas Ingresos totales
Lrupo  Miimo | Maximo  Abs. % Abs. %  Abs.(mies$) %dela ni';%,ﬁﬁi‘;)
suma de
INgresos
1 16.000 350.000 135.301 10,1 238.650 7,8 32.968.701 1,7 243.669
2 350.000 520.000 133.516 9,9 249.813 8,1 59.584.239 31 446.270
3 520.000 700.000 134.593 10,0 250.364 8,1 82.256.142 4,3 611.147
4 700.000 850.000 135.853 10,1 278.720 91 104.112.283 54 766.360
5 850.000 1.003.000 134.875 10,0 294.100 9,6 128.765.433 6,7 954.702
6 1.008.000 1.300.000 133.369 9,9 306.683 10,0 154.721.284 8,0 1.160.099
7 1.300.000 1.600.000 134.334 10,0 337.428 11,0 194.803.732 10,1 1.450.145
8 1.600.000 2.120.000 135.134 10,0 335.775 10,9 250.577.581 13,0 1.854.290
9 2.120.000  3.100.000 134.595 10,0 355.823 11,6 343.804.554 179 2.554.363
10 3.100.000 10.850.000 134.626 10,0 429.552 14,0 570.819.628 29,7 4.240.040
Hogares con
ingresos! 16.000 10.850.000 1.346.196 99,5 3.076.908 99,7 1.922.413.577 100,0 1.428.034
Hogares sin
ingresos 0 0 6.699 0,5 8.629 0,3 0 0,0 0
Total 0 10.850.000 1.352.895 100,0 3.085.537 100,0 1.922.413.577 100,0 1.420.963

!La suma del porcentaje de hogares por decil corresponde al total de hogares con ingresos.
Nota: se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede diferir del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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Hogares. Ingreso total familiar segtin percentil (valor maximo en $). Ciudad de Buenos Aires.
3er. trimestre de 2024

3.500.000
3.100.000
1.850.000
-
Promedio $1.428.034
1.003.000
600.000
350.000
., 1
Percentil 10 Percentil 25 Percentil 50 Percentil 75 Percentil 90

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Instituto de Estadisticay Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOL.

Hogares. Ratios de ingreso total familiar: percentil 50/percentil 10, percentil 90/percentil 50 y percentil
90/percentil 10. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre. Afios 2023 y 2024

11

Veces

Percentil 50/percentil 10 Percentil 90/percentil 50 Percentil 90/percentil 10

B 3er. trimestre de 2023 [ 3er. trimestre de 2024

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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G.4

Hogares. Coeficiente de Gini del ingreso total familiar. Ciudad de Buenos Aires. ler. trimestre de 2018/
3er. trimestre de 2024

0,490
0,470
0,450

0,430 o

Desigualdad
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o
0,390 °
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0,350
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trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim.  trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. trim. = trim. trim. trim. trim. | trim. trim._ trim.

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Ingreso per capita familiar

c4
Hogares segun deciles de ingreso per capita familiar. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024
Escala de ingresos Hogares Personas Ingresos totales
Lrupo  Minimo  Maximo  Abs. % Abs. % Abs.(miles$) %dela nﬂ';%,’iﬁi%)
suma de
INgresos
1 6.667 175.000  134.751 100  486.400 158 55.845.513 2,9 114.551
2 175.000 280.500  134.376 100 383.234 125 87.458.665 4,5 233.046
3 281.000 366.667 134.388 100 320500 10,4 102.567.522 5,3 319.843
4 366.667 466.667  134.256 100  301.439 9,8 124.191.958 6,5 413.997
5 466.667 566.667  135.137 100 318854 10,4 163.140.574 8,5 513.298
6 566.667 700.000  134.432 10,0  248.461 8,1 157.925.895 8,2 637.219
7 700.000 875.000 134735 100  285.428 9,3 224.797.014 11,7 787.671
8 875.000  1.050.000  134.794 100  270.417 8,8 260.257.318 13,5 967.199
9 1.050.000  1.491.667  134.498 100  261.432 8,5 319.411.689 166  1.221.658
10 1.491.667  8.000.000  134.829 100  200.743 6,5 426.817.429 222 2.215.155
Hogares con
ingresos! 6.667  8.000.000 1.346.196 99,5 3.076.908 997  1.922.413.577 100,0 742.701
Hogares sin
ingresos 0 0 6.699 0,5 8.629 0,3 0 0,0 0
Total 0 8.000.000 1.352.895  100,0 3.085.537 100,0 1.922.413.577 100,0 739.024

!La suma del porcentaje de hogares por decil corresponde al total de hogares con ingresos.
Nota: se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede diferir del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Autdnoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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Distribucién de hogares, poblacién residente e ingresos segun estrato de ingreso per capita familiar.
Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024

El 30% de hogares con menores ingresos concentra el 12,8% de la masa total, en tanto que el 30%
més rico retiene el 52,4%.

100

%

Hogares Poblacién Ingresos

Nota: se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de los valores por decil del cuadro anterior puede diferir de los presentados para
los estratos de este gréfico por procedimientos de redondeo.

Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Hogares. Ratios de ingreso per capita familiar: percentil 50/percentil 10, percentil 90/percentil 50
y percentil 90/percentil 10. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre. Afios 2023 y 2024

11

Veces

Percentil 50/ Percentil 90/ Percentil 90/
percentil 10 percentil 50 percentil 10

Hogares segtin escala de ingreso per capita familiar
- 3er. trimestre de 2023 . 3er. trimestre de 2024

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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G.7

Hogares. Ingreso per capita familiar segtin percentil (valor maximo en $). Ciudad de Buenos Aires.
3er. trimestre de 2024

1.500.000 1.491.667
982.500
Promedio $742.701
o
9566.667
317.000

175.000

, 1
Percentil 10 Percentil 25 Percentil 50 Percentil 75 Percentil 90

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Ingresos de la poblacion

C5
Poblacién segun deciles de ingreso per capita familiar. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024

Escala de ingresos Personas Ingresos totales Ingreso  Mediana de
medio ($)  ingreso ($)
Grupo

decilico Minimo Méaximo Abs. % Abs. (miles $) % dela

suma de

ingresos
1 0 137.000 306.963 9,9 26.441.062 1,4 86.138 96.000
2 137.600 209.333 310.130 10,1 53.045.116 2,8 171.042 166.667
3 211.344 295.333 307.035 10,0 77.107.268 4,0 251.135 250.000
4 296.667 375.000 308.981 10,0 102.031.844 5,3 330.220 333.333
5 375.000 475.000 310.283 10,1 132.326.270 6,9 426.470 428.761
6 475.329 590.000 312.681 10,1 164.504.954 8,5 526.111 520.000
7 591.838 760.000 301.594 9,8 202.185.250 10,5 670.389 666.800
8 760.000 950.845 310.000 10,0 264.126.442 13,7 852.021 844.912
9 954.333 1.250.000 308.691 10,0 329.030.200 17,1  1.065.889 1.050.000
10 1.250.000  8.000.000 309.179 10,0 573.463.467 29,8 1.854.794 1.575.000
Total 0 8.000.000 3.085.537 100,0 1.924.261.874 100,0 623.639 475.000

Nota: se incluye ala poblacion en hogares sin ingreso. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede
diferir del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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G.8

Poblacién. Coeficiente de Gini del ingreso per capita familiar. Ciudad de Buenos Aires.

ler. trimestre de 2018/3er. trimestre de 2024
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Nota: se incluye a la poblacion en hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.

Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Ingresos individuales

Ingreso de la ocupacién principal

C.6

Poblacién ocupada segun deciles de ingresos de la ocupacidn principal. Ciudad de Buenos Aires.

3er. trimestre de 2024

Escala de ingresos Personas Ingresos totales Ingreso
medio ($)
Grupo decilico Minimo Maximo Abs. % Abs. (miles$) ~ %dela
suma de
ingresos
1 7.000 180.000 155.260 10,0 15.523.107 1,2 99.981
2 180.000 300.000 155.761 10,0 38.455.642 3,0 246.889
3 300.000 400.000 155.293 10,0 57.074.606 4.4 367.529
4 400.000 520.000 156.127 10,0 75.034.605 58 480.600
5 520.000 650.000 155.477 10,0 92.781.403 7,1 596.753
6 650.000 800.000 155.155 10,0 113.427.104 8,7 731.057
7 800.000 1.000.000 155.922 10,0 135.125.446 10,4 866.622
8 1.000.000 1.200.000 155.744 10,0 162.888.672 12,5 1.045.874
9 1.200.000 1.800.000 156.061 10,0 227.751.866 17,5 1.459.377
10 1.800.000 7.500.000 155.015 10,0 383.360.356 29,5 2.473.053
Poblacién ocupada
con ingresos! 7000  7.500.000 1.555.815 99,2  1.301.422.806 100,0 836.489
Poblacién ocupada
sin ingresos 0 0 12.083 0,8 0 0,0 0
Total 0 7.500.000 1.567.898 100,0 1.301.422.806 100,0 830.043

ILa suma del porcentaje de poblacidn por decil corresponde al total de poblacién ocupada con ingresos.

Nota: se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo. La suma de las cifras parciales puede

diferir del total por procedimientos de redondeo.

Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Ingresos en la Ciudad de Buenos Aires
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Poblacién. Ingresos de la ocupacidn principal segun percentil (valor maximo en $).
Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024

2.000.000

1.800.000
1.000.000
- .
Promedio $836.489
650.000
380.000
180.000

0

Percentil 10 Percentil 25 Percentil 50 Percentil 75 Percentil 90

Nota: se excluye a la poblacion ocupada sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Poblacién. Ratios de ingresos de la ocupacion principal: percentil 50/percentil 10, percentil 90/percentil 50
y percentil 90/percentil 10. Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre. Afios 2023 y 2024
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Nota: se excluye a la poblacion ocupada sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.
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Poblacién. Ingresos de la ocupacion principal (promedio y mediana en $) y horas trabajadas (promedio).
Ciudad de Buenos Aires. 3er. trimestre de 2024
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Nota: se excluye a la poblacion ocupada sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Para el célculo del promedio de horas semanales trabajadas en la ocupacion principal se excluye a quienes no trabajaron durante la semana de referencia o no responden o no saben cantidad de horas.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Poblacidn. Coeficiente de Gini de los ingresos de la ocupacidn principal. Ciudad de Buenos Aires.
ler. trimestre de 2018/3er. trimestre de 2024
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Nota: se excluye a la poblacion ocupada sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Fuente: Instituto de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Jefatura de Gabinete de Ministros - GCBA). ETOI.

Para ver cuadros completos y datos destacados sobre la caracterizacién de la PEA y andlisis de ingresos por fuente
ingrese a: Cuadros y gréaficos — Portal de ocupacién e ingresos
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https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/?page_id=108429

Definiciones basicas

Ingreso individual: se refiere el ingreso (laboral y/o
no laboral) percibido por una persona en el periodo
de referencia.

Ingresos por fuente: distingue entre los ingresos
provenientes del trabajo (los que comprenden
las entradas derivadas de la intervencidon de los
miembros del hogar en actividades econdémicas y
estrictamente relacionadas con el empleo) y los no
provenientes del trabajo (provenientes de la propie-
dad de activos y de transferencias), es decir entre los
laborales y los no laborales.

Ingreso Per Capita Familiar (IPCF): cociente entre
la masa de ingresos generados por los diferentes
preceptores de un hogar (laborales y no laborales) y
la cantidad de miembros del mismo.

Ingreso total familiar: masa de ingresos percibidos
por los diferentes perceptores de un hogar.

Ingresos laborales: ingresos provenientes del trabajo.
Comprenden las entradas derivadas de la interven-
cién de los miembros del hogar en actividades eco-
némicasy estrictamente relacionadas con el empleo.
Corresponde a la remuneracién por la ocupacion
principal y las secundarias percibidas en el mes de
referencia o bien por cobrar o acordaday los ingresos
de ocupaciones anteriores. Los ingresos laborales
se clasifican segun la insercidon del perceptor en el
mercado de trabajo (condicién de actividad) en:

Ingresos del empleo asalariado: se trata de la
remuneracion neta en dinero; esto implica que los
mismos se encuentran netos de impuestos, tales como
aportes personales a la seguridad social e impuestos
a los ingresos. Se componen de los siguientes items:
sueldos y salarios directos, primas y gratificaciones,
horas extras, asignaciones familiares, aguinaldo,
comisiones, propinas, tickets, retroactivos y bo-
nificaciones no habituales y honorarios pagados a los
directivos. Se incluyen como remuneracién asalariada
las becas de investigacion, en tanto se excluyen
como ingresos de este tipo los reembolsos de ciertos
pagos realizados por los asalariados como compra de
herramientas y equipos exclusiva o principalmente
para realizar su trabajo.

Ingresos del empleo independiente: es el monto
percibido como consecuencia de la participacion en
empleos independientes (empleando o no personas
asalariadas). Quedan excluidos de los ingresos
laborales independientes los beneficios de la inversion
de capital de socios/as que no trabajan en dichas
empresas (socios/as comanditarios, que se consideran
ingresos no laborales).
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Ingreso de la ocupacidn principal: corresponde a la
remuneracion por la ocupacioén principal percibida en
el mes de referencia o bien por cobrar o acordada;
se consideran todos los conceptos en los que se
descompone el ingreso: en el caso de asalariados:
sueldos y jornales, aguinaldo, asignaciones fami-
liares, etc. Este ingreso es neto de todos los gastos
realizados para poder obtenerlo y de los descuentos
obligatorios por ley; por lo tanto, esta disponible para
el consumo de bienes y servicios, el ahorro o lainversion.
La ocupacioén principal es la que ocupa la mayor
cantidad de horas semanales; en caso de que ocupe
la misma cantidad de horas que otra/s ocupacién/es,
es la que retribuye la mayor cantidad de ingresos; vy,
en caso que igualara en horas y en ingresos a otra/s
ocupacidn/es, es en la que tiene mayor antigliedad.

Ingresos no laborales: se clasifican en dos grandes
grupos, los ingresos provenientes de la propiedad de
activosy los ingresos provenientes de transferencias.

* Ingresos de la propiedad de activos: se trata de la
renta neta una vez descontadas las comisiones o
cualquier tipo de gastos de intermediacion y cargas
impositivas especificas que se apliquen a las mismas.
Dentro de los ingresos provenientes de la propiedad
de activos, la ETOIl y la EAH relevan: intereses,
rentas, alquileres, utilidades, beneficios y dividendos
obtenidos de acciones.

¢ Ingresos derivados de transferencias (distribucion
secundaria del ingreso): se trata de transacciones por
las cuales una unidad institucional (en este caso los
hogares) recibe dinero de otra unidad institucional
(el Estado, otros hogares o instituciones sin fines
de lucro), sin entregar algo a cambio (o sea sin
contrapartida); en ellos se incluyen las prestaciones
de laseguridad social (jubilaciones y/o pensiones) y las
prestaciones de la asistencia social del Estado, como
las transferencias monetarias condicionadas TMC.
Dentro de los ingresos no laborales, la ETOIl y la EAH
registran informacién sobre: jubilaciones y pensiones
contributivas y no contributivas, incluso las provenientes
del extranjero; el seguro de desempleo; las prestaciones
recibidas del empleador que no estan previstas en la
seguridad social; las indemnizaciones por despido;
las trasferencias corrientes de instituciones sin fines
de lucro o de otros hogares en forma de pagos de
apoyo familiar (como cuota alimenticia); las becas
de estudio, ya sea provenientes del Estado o de
instituciones sin fines de lucro; y otras prestaciones
de asistencia social del Estado. Se excluyen todas
las transferencias recibidas en forma de servicios
del Estado y de instituciones sin fines de lucro
(transferencias sociales en especie) y de otros hogares.
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Jubilacidn y/o pensién: refiere al monto una vez que
se haya deducido el aporte a obras sociales y otras
retenciones no voluntarias. Las mismas se registran
netas, es decir, las cobradas una vez efectuados los
descuentos de tipo obligatorio y voluntario incluyendo
el valor neto de la jubilacién basica, asignaciones
familiares, sueldo anual complementario, retroactivos,
y otros ingresos monetarios extraordinarios. Incluye
también ayudas monetarias tanto para personas
jubiladas como personas pensionadas de cualquier
caja de prevision social o del PAMI (Instituto Nacional
de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados)
aportado para el pago de alquileres, ayuda para la
compra de medicamentos y otros subsidios siempre
que sean endinero. No se incluyen el valor de los des-
cuentos obtenidos para la compra de medicamen-
tos, turismo o cualquier otro servicio. La definicién
tampoco contiene ningun subsidio o transferencia
en especie que se perciba por ser persona jubilada
0 pensionada.

Coeficiente de Gini: medida de concentracién del
ingreso entre los individuos u hogares dentro de una
economia. Esta medida esta ligada a la Curva de
Lorenz. Una Curva de Lorenz muestra los porcentajes
acumulados de ingresos contra la cantidad acumulada
de receptores, empezando a partir de la persona o el
hogar. El Coeficiente de Gini mide la superficie entre
la Curva de Lorenzy una linea hipotética de equidad
absoluta, expresada como porcentaje de la superficie
maxima debajo de la linea, por lo tanto, establece
hasta qué punto la distribucién del ingreso se aleja
de una distribucién perfectamente equitativa. Asi,
un Coeficiente de Gini de O representa una equidad
perfecta, mientras que unindice de 1,00 representa
una inequidad perfecta.

Fecha de publicacién: 23/12/2024

Para mas informacion estadistica podés seguirnos en nuestras redes,
visitarnos en nuestra web o consultarnos por mail.


https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/
https://www.instagram.com/estadisticaba/
http://www.facebook.com/estadisticaba
https://www.linkedin.com/company/direccion-general-de-estadisitica-y-censos-de-la-ciudad-de-buenos-aires./
https://twitter.com/estadisticaba
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